
383
DOM/ES - Edição Nº2.770

quarta-feira, 28 de Maio de 2025

total de 164,78m (cento e sessenta e quatro metros 
e setenta e oito centímetros);
e) Perímetro: 612,15m (seiscentos e doze 
metros e quinze centímetros);
f) Área: 17.102,78m² (dezessete mil e cento e 
dois metros e setenta e oito decímetros quadrados);

Art. 6°. No prazo máximo de 180 (cento e 
oitenta) dias, contados da aprovação do projeto de 
desmembramento, deve o interessado protocolá-lo 
em Cartório de Registro de Imóveis, sob pena de 
caducidade.

Art. 7º. A edificação nos lotes resultantes deste 
desmembramento depende de inscrição no Cartório 
de Registro de Imóveis.

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando o Decreto nº 235/2024.

Viana - ES, 27 de maio de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1559633

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - CARGOS 
OPERACIONAIS E DE TRANSPORTE: EDITAL Nº 
007/2024. EDITAL 007.21/2024 - RETIFICAÇÃO 
DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS NO 
PROCESSO SELETIVO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de 
janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 
09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade 
com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de 
março de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 
26 de outubro de 2022, RESOLVE:

1 RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO
1.1 Fica retificado a convocação do Anexo Único do 
Edital 07.20/2024, publicado no Diário Oficial no 
dia 27 de maio de 2025, para o cargo de Agente de 
Portaria, passando a vigorar de acordo com o Anexo 
Único deste Edital.

Viana-ES, 27 de Maio de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Anexo Único do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado nº 007.20/2024
Edital nº 007/2024 - Processo Seletivo 
Simplificado: Cargos Operacionais e de 
Transporte

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

RESULTADO

30 G I L M A R 
A N T O N I O 
RODRIGUES

03/06/1960 HABILITADO

31 HILDO VITOR 
JUNIOR

13/11/1972 HABILITADO

32 S I L V A N A 
QUEIROZ

01/03/1976 HABILITADO

Protocolo 1559398

58º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº 
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO RECLASSIFICADOS

29/05/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA 
PORTUGUESA 

08:00h as 11:00h CAMILA DOS 
REIS MORGADO 
AMORIM

MARLI PEREIRA 
CAMPOS
R O D R I G O 
A N S E L M O 
FERREIRA ALVES
J A C I M A R A 
MEIRELES VIEIRA 
ARAUJO
C E L I S E 
C O N C E I C A O 
ANTUNES DA 
ROCHA
W A N E S S A 
K A T I U S C I A 
R O D R I G U E S 
SOUZA
R O N D I N E L I 
F E R R E I R A 
MARTINS
LEIDIANE ADELINA 
REZENDE LANA
GLEICYELE DA 
CRUZ TRANCOSO 
LEITE
JANAINA CONRADO 
FERNANDES



384
DOM/ES - Edição Nº2.770

quarta-feira, 28 de Maio de 2025

S I L V A N A 
N A S C I M E N T O 
LOPES
MANUELA KUSTER 
MOREIRA
MARIA LÚCIA 
F E R N A N D E S 
XAVIER
JANDIRA ROCHA 
DE SOUZA
F E R N A N D A 
GONÇALVES DE 
ALMEIDA
L E T I C I A 
G A U D E N C I O 
TAVARES DOS 
SANTOS
ROSE ANE DE 
ALMEIDA SILVA
ATILA RODRIGUES 
DA SILVA
FABRÍCIO JOSÉ 
RODRIGUES
RAFAEL JACSON DA 
SILVA CARNEIRO 
DE OLIVEIRA
E D U A R D O 
LOUREIRO TELES
RAFAEL VIRGILIO 
DA CUNHA 
MACEDO
JULIO CESAR DA 
CONCEIÇÃO
SCHIRLEI MARIA 
GOMES VITORIA
MARCIO DA SILVA
GISELLE DE MELO 
DOS SANTOS
F E R N A N D A 
SCARDUA NOBRE
GABRIEL VIEIRA
JANAINA CRISTINA 
JOSE
JONAS DE SOUZA 
SANTOS
MARIA APARECIDA 
ANGELINA SOUZA 
OLIVEIRA
CLÓVIS DAMIÃO 
BORGES LIMA

29/05/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) 
MATEMÁTICA 

08:00h as 11:00h SILVIA MARIA 
PASSIFICO DE 
MIRANDA

A N D R E I A 
N A S C I M E N T O 
AMARAL DELGADO
V E R O N I C A 
XISMENDES DOS 
SANTOS INACIO

MARIO AZEVEDO 
ARAUJO JUNIOR
FLAVIO ALVES 
DANTAS
KARLA SOUTO DE 
AMORIM
BRUNO DA SILVA 
GUIMARAES
STEVIE CARNEIRO 
DE SOUSA
CÍNTIA COSTA 
SOAVE
CECILIA LUZIA 
B E L A R D T 
GONORING
R A F A E L A 
C O U T I N H O 
CHAGAS
LUDMILA KARLA 
RODRIGUES
DAVID DA SILVA
MÔNICA AMORIM 
GONÇALVES
RODRIGO DOS 
ANJOS DA SILVA
E M E R S O N 
FERNANDO PIN
KRIGERICA PINA 
KRUGER PIN
ROSIANE ORIGE
EDUARDO PAULO 
SUBTIL DA COSTA
LUCIMAR CORREIA 
RIBEIRO
CLAUDINEI DE 
OLIVEIRA RANGEL
EMILIO SOUZA 
CARVALHO
JOSIELI BRILHANTE 
MONTOVANELLI
ALEX SOARES DE 
OLIVEIRA
JOSIANE DOS 
SANTOS MANHÃES
VALDO ALVARES 
DE CARVALHO
EDEVALDO SILVA 
SANTOS
BRENNO MACHADO 
EMERIQUE
DANIELI BUZIGINI 
PINTO BARBIERE
JOAO LUIZ PEREIRA 
DE OLIVEIRA
EUNICE SALVADOR
SARA SOBREIRO 
MARTINS
JESU ÂNGELO 
GONÇALVES BISPO
ANTONIO CESAR 
ZAMIAN
ALEX SANDRO 
SILVA DO 
NASCIMENTO



385
DOM/ES - Edição Nº2.770

quarta-feira, 28 de Maio de 2025

PEDRO JOSE DOS 
SANTOS
H E V E R S O N 
AMORIM RIBEIRO
P O L L Y A N N A 
PEREIRA BATISTA 
COELHO
TÚLIO LAURENCE 
QUINTELA

29/05/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA III 
- ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS FINAIS 
(PEB III) LÍNGUA 
INGLESA

13:00h as 18:00h PAMELA PRATES 
PETRI

ELIAS CAMPOS 
GONCALVES
FLAVIA DA SILVA 
FERNANDES
R A P H A E L 
FAGUNDES
L I N A L D A 
MEDEIROS IZOTON
JAKELINE PAULA 
DE OLIVEIRA 
RODRIGUES
JURANDI NUNES 
JUNIOR
CARINA DE SOUZA 
CARDOSO
ELIANI SILVEIRA 
MARQUES JARDIM
T H I A G O 
GONCALVES ROSA
ELAINE BASSANI 
SAMORA
MARIA DE 
LOURDES THOMES 
SARMENTO
EDUARDO DE 
SOUZA OLIVEIRA
JESSYKA COUTO 
CORREA
EDINEIA ARAUJO
E D I V A L D O 
FRANCISCO DE 
JESUS
MARCIO LUIZ LIMA 
LACERDA
MARIA CRISTINA 
DOS SANTOS
ELÂNIA CLÁUDIA 
RAMALDES
CELEIDA TEIXEIRA 
MANGA
KARINA SANTANA 
FREIRE
L U C I A N A 
M A N T O VA N E L L I 
BEDIM
G I L C I L É I A 
SCHNEIDER

ARTHUR VICTOR 
MEZADRI
DAIENE SILVA 
MANSKE
ANDREIA DA SILVA 
DINIZ
JOYCE LAUDIAS DA 
SILVA LOPES
PRINCIELY DE SÁ 
TOMAZ FIRME
EDNETE MACHADO 
DA PENHA LEAL
LUIZ CARLOS 
RODRIGUES
SHEYLLA MARIA DA 
SILVA CARVALHO DE 
ARAUJO
REGINA VICTORINO 
DE BRITES OLIVEIRA
ANTONIO CEZAR DE 
ALMEIDA PORTUGAL
JULIO CESAR DA 
CONCEIÇÃO
GLEICYELE DA CRUZ 
TRANCOSO LEITE

Protocolo 1559965

Portaria

PORTARIA Nº 0721/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER de 26/05/2025 a 09/06/2025, 
as férias do Servidor JANE SALLY MENDONCA DOS 
SANTOS, matricula 034524-01, lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, concedidas pela 
Portaria nº 0666/2025, publicada em 09 de 
maio de 2025, referente ao período aquisitivo 
2022/2023, reservando o direito de gozo dos 15 dias 
oportunamente.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana - ES, 27 de maio de 2025.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1559455

Aditivo

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 

117/2023
Código CidadES: 2022.073E0700001.02.0042

Processo Administrativo nº 5048/2023


